
 
 
 

1 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “MAZZINI-CAPOGRASSI” - SULMONA 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado 
c.a.p. 67039 - viale Mazzini, 2 - tel. 086451207 - c.f. 92020760663 – 

 e-mail AQIC83400D@istruzione.it – e-mail cert.: AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it  
___________________________________________________________________________________________ 

 

Al personale scolastico 

Al sito web sez. - Amministrazione Trasparente  

All’Albo on line  

 
 

Oggetto: AVVISO SELEZIONE PERSONALE INTERNO per affidamento incarico verificatore della 

conformità/collaudatore nell’ambito del PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 
Azione 1 - Next Generation Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi- Progetto “Avanti con 
l’innovazione…”.  
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18134 
CUP: F54D22003280006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA nello specifico la Missione 4 – linea di investimento 3.2: Scuola 4.0 -Piano Scuola 4.0 – Azione 1-Next 

generation class- Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. N. 222 del 11/08/2022 di destinazione delle risorse per 

l’attuazione dei progetti in essere del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico “e 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori”;  

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea 

di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation 

Classrooms, che vede questa Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari ad € 158.184,81;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot.n.107624 del dicembre 2022, con la quale sono state 
diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2 – Scuola 4.0- Next generation classroom;  
VISTA  la Delibera n.33 del Consiglio d’Istituto del 29.05.2023 di adesione al progetto;  
VISTA  la Delibera del collegio docenti  di adesione al progetto; 
VISTO l’atto di concessione prot. n°47296 del 17.03.2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.19 del 8 febbraio 2023 di approvazione del Programma Annuale  
dell’esercizio finanziario 2023; 
RICHIAMATO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2911 del 27/03/2023;  

VISTA la comunicazione azione di informazione e pubblicita ̀ prot.n. 2919 del 27/03/2023;  
RILEVATA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute competenze 
in qualità di “verificatore della conformità” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

mailto:AQIC83400D@istruzione.it
mailto:AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it
Protocollo n. 0010306/2023 del 31/10/2023



 
 
 

2 
 

 

 

 
CONSIDERATO che l’incarico di “verificatore della conformità” è una attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla esecuzione del progetto; 
PRESO ATTO che il collaudo rientra nel 10% max di costi ammissibili per “Spese di progettazione e tecnico-
operative”;  

CONSIDERATA l’urgenza, stante la disponibilità delle dotazioni tecnologiche innovative già consegnate,   di 

nominare tempestivamente tra il personale interno all’Istituzione Scolastica n. 1 figura per lo svolgimento dell’attività 
di collaudatore;  
VISTO il CCNL Comparto Scuola 2006-09, Tabella n. 5 (Personale docente) e Tabella n. 6 (Personale ATA) ancora 
vigente, ai sensi dell’art. 1 del CCNL Istruzione e Ricerca 2016- 18;  
RICHIAMATA la determina di assegnazione ufficio di RUP del progetto Prot. 4450 del 11/05/2023;  
VISTO  il decreto prot. n. 7037/U del 21/08/2023  di modifica assunzione incarico  RUP (Responsabile Unico del 

Procedimento) convertito nell’incarico di Responsabile Unico di Progetto cosi ̀ come delineato all’art. n° 15 del Dlgs. 
36/2023;  
VISTA la determina di avvio della selezione interna collaudatore prot. n.10301/2023  del 31/10/2023;  

 
DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

di avviare  una procedura di selezione comparativa  tra il personale di questa Amministrazione, attraverso la 

valutazione dei curricula, per conferire l’incarico  di n. 1 Esperto Verificatore della conformità/Collaudatore. 

 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B – 

autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche essi debitamente firmati), e da un 

documento di identità in corso di validità devono pervenire,  

entro le ore 11:00 del 10/11/2023 

Le istanze  dovranno  essere consegnate esclusivamente: 

 brevi manu presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica; 

oppure 

-    Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo: aqic83400d@pec.istruzione.it;  

e dovranno avere il seguente oggetto: “Candidatura  Esperto Collaudatore  progetto PNRR   “Next Generation 

Classroom”  - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18134 - CUP: F54D22003280006 

Non si terrà conto delle istanze pervenute oltre il termine fissato.  
Le domande che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione.  

 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di 

punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato B.  

Art. 3 Partecipazione 

La selezione è aperta a tutto il personale avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione che costituisce 

anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di 

partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.   



 
 
 

3 
 

 

 

In caso di assenza di candidature sarà a discrezione del DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura 

professionale mancante. 

Art. 4 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di valutazione, 

attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un eventuale colloquio 

informativo-motivazionale.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo 

l’ordine di graduatoria. 

Il  Dirigente scolastico si riserva altresì la facoltà di affidare l’incarico anche in presenza di una sola candidatura, 

purché ritenuta rispondente alle esigenze progettuali.  

Art. 5 Casi particolari 

 In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 

autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico . 

Art. 6  Compiti del verificatore della conformità 

1. Procedere, secondo la normativa standard o secondo quanto stabilito nel contratto, agli interventi, anche 
parziali e/o in tempi diversificati, di verifica del materiale consegnato, provvedendo alla verifica della corretta 
installazione, del funzionamento, della rispondenza alle normative legislative in vigore; (verifica di conformità 
tecnica) 

2. Verifica che il materiale consegnato corrisponda a quanto contenuto negli atti procedurali e sia conforme con 
gli stessi e segnalare eventuali difformità; (verifica di conformità amministrativo/contabile) 

3. Redigere processo verbale per ogni intervento parziale secondo quanto stabilito dall’art. 36 dell’allegato II.14 
del Dlgs 36/2023. 

4. Comunicare al RUP il termine delle attività di verifica secondo quanto stabilito dall’art. 36 dell’allegato II.14 del 
Dlgs 36/2023 e definire un incontro con lo stesso per redigere il verbale di verifica definitivo.  

5. redigere il verbale di verifica finale secondo quanto stabilito dall’art. 36 dell’allegato II.14 del Dlgs 36/2023 

6. Redigere il certificato di verifica della conformità secondo quanto stabilito dall’art. 36 dell’allegato II.14 del 
Dlgs 36/2023. 

7. Trasmettere la certificazione di verifica della conformità al RUP. 

8. Compilare il registro delle attività svolte (timesheet) per comprovare l'attività lavorativa svolta..  
 
Il collaudatore  dovrà  assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto. 

Il ruolo di collaudatore è incompatibile con quello di componente del TEAM di PROGETTAZIONE.  
 

Art. 7  Requisiti minimi di accesso  

La selezione della figura suddetta avverrà in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze dichiarate 

(opportunamente documentate/dichiarate). Saranno presi in considerazione:  

 Titoli culturali, coerenti con l’area di interesse e con l’attivita ̀ progettuale;  

 esperienze e competenze professionali coerenti con la prestazione professionale richiesta; 

 



 
 
 

4 
 

 

 

Non possono partecipare alla selezione per la progettazione e il collaudo gli esperti che possano essere collegati a 

ditte o società interessate alla partecipazione alla gara di fornitura beni e servizi. 

Art.8  Compenso 

Il compenso orario € 17,50 (diciassette/50) lordo dipendente, pari ad € 23,22 lordo Stato,  e ̀ quello previsto nelle 
tabelle allegate al CCNL di categoria, entro il tetto massimo previsto dal Piano Finanziario autorizzato. 
I compensi saranno corrisposti a saldo, per prestazioni effettivamente rese documentate da verbali e time sheet 
dichiarativi delle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio e saranno  liquidati ad effettiva 
erogazione dei fondi comunitari e nessuna pretesa potrà essere avanzata all’Istituto scolastico prima della 
disponibilità delle risorse finanziarie. 
 

Art. 9 Tutela del trattamento dei dati  

Ai sensi del GDPR n. 679/2016 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto per le finalità  

strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 

amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la 

posizione giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato GDPR n. 679/2016.  

 
Art.10  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/2010), viene nominato Responsabile del 

progetto il dirigente scolastico Domenica PAGANO. 

Art. 11  Pubblicizzazione 
Il presente avviso interno viene reso pubblico mediante affissione all’albo dell’istituto e sul sito web: 
www.ic1sulmona.edu.it ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. 
 

Allegati:  
Allegato A - Istanza di partecipazione; 
Allegato B – Griglia di autovalutazione; 
Allegato C - Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità. 

   la Dirigente Scolastica  

          Dott.ssa Domenica Pagano 

                                                                                                                                                firmato digitalmente                                                                                                                                            
ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

http://www.ic1sulmona.edu.it/

		2023-10-31T10:20:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da DOMENICA PAGANO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




